Carol I al României

Prințul Carol de Hohenzollern-Sigmaringen a depus în ziua de 10 mai 1866jurământul în fața
adunării reprezentative a Principatelor Române Unite. În amintirea acestui eveniment, la 10
mai 1877, tot el a proclamat în fața parlamentului independența de stat a României. În data
de 14 martie/26 martie 1881 camerele reunite ale parlamentului au votat transformarea țării
din principat în Regatul României. Pentru a marca evenimentul, ziua națională sărbătorită pe
10 mai 1881 a fost una din cele mai spectaculoase serbări din istoria României.